
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di febbraio nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2020 - ai sensi dell’art. 97 comma 4 lett. d)
del D.lvo 267/2000 – con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni dirigenziali
di cui all’art. 107 c.2 e 3 del citato decreto 267/2000;

RICONOSCIUTA per gli effetti del D.Lvo n. 267/2000 la propria competenza a
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 23/12/2019 con la quale
veniva approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2020-2022;

PREMESSO che in data 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 le regioni Abruzzo, Lazio,
Marche e Umbria sono state colpite da violenti eventi sismici;

Oggetto: LIQUIDAZIONE CAS (CONTRIBUTO AUTONOMA
SISTEMAZIONE) MESE DI GENNAIO 2020

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.33 del 29-02-2020  Pag:1/5

               

                                                         Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE

N. 33      del     29-02-2020

    



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.33 del 29-02-2020  Pag:2/5

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del
26/08/2016 avente ad oggetto: “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo il 24/08/2016”;

VISTA la nota del Dipartimento di Protezione Civile prot. n. 45882 del 09/09/2016
contenente indicazioni operative e attuative dell’ordinanza del Capo del Dipartimento di
Protezione civile n. 388/2016 relativamente al contributo per l’autonoma sistemazione
(CAS);

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016 avente ad oggetto:
“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici
che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo fino al 180° giorno dalla data del provvedimento;

VISTO il D.L. 189/2016 “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal
sisma del 24/08/2016”;

VISTO il D.L. 205/2016 “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei
territori interessati dagli eventi sismici del 2016”;

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 408 del
15/11/2016 con la quale sono stati rideterminati gli importi del contributo per
l’autonoma sistemazione a decorrere dal 15 novembre 2016;

VISTA la nota del Dipartimento della Protezione Civile n. 63368 del 20/11/2016 avente
ad oggetto: “Eventi sismici del 24 agosto 2016, 26 e 30 ottobre 2016 nel territorio delle
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria – Estensione indicazioni operative relative
alla concessione del contributo di autonoma sistemazione CAS”;

ATTESO che:
- hanno diritto al contributo per l’autonoma sistemazione i nuclei familiari la cui
abitazione principale, abituale e continuativa sia stata distrutta in tutto o in parte, ovvero
sia stata sgomberata in esecuzione di provvedimenti delle competenti autorità, che
autonomamente hanno provveduto al reperimento di una sistemazione alloggiativa
alternativa temporanea non avente carattere di stabilità;
- il contributo è concesso esclusivamente per il periodo in cui si è provveduto
autonomamente alla sistemazione (anche non onerosa) del proprio nucleo familiare per
cui non spetta per i periodi nei quali si è usufruito di sistemazioni con oneri a carico
della pubblica amministrazione (strutture temporanee di accoglienza, strutture ricettive);
- il contributo cessa nel momento in cui la propria abitazione viene dichiarata agibile;
- il contributo fino al 14/11/2016 è così determinato: fino a un massimo di € 600,00
mensili e comunque nel limite di € 200,00 per ogni componente il nucleo familiare; ove
il nucleo familiare sia composto da una sola unità il contributo mensile è pari a €
300,00. Qualora nel nucleo familiare siano presenti persone di età superiore a 65 anni,
portatrici di handicap ovvero disabili con una percentuale di invalidità non inferiore al
67% è concesso un contributo aggiuntivo di € 200,00 mensili anche oltre il limite
massimo di € 600,00;

CONSIDERATO che con Ordinanza n. 408 del 15/11/2016 il contributo è stato
rideterminato, con decorrenza 15/11/2016, come segue: € 400,00 per i nuclei familiari
composta da una persona; € 500,00 per i nuclei familiari composti da due persone; €



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.33 del 29-02-2020  Pag:3/5

700,00 per i nuclei familiari composti da tre persone; € 800,00 per i nuclei familiari
composti da quattro persone; € 900,00 per i nuclei familiari composti da cinque o più
persone ed è riconosciuto un contributo aggiuntivo di € 200,00: a) per ogni componente
del nucleo familiare avente età superiore a 65 anni; b) per ciascun componente portatore
di handicap ovvero disabile con percentuale di invalidità non inferiore al 67%; tale
contributo aggiuntivo è cumulabile qualora ricorrano contemporaneamente le
condizioni a) e b) e può in ogni caso superare il limite di € 900,00;

ATTESO che tale rideterminazione del contributo si applica anche ai beneficiari del
contributo per l’autonoma sistemazione a seguito del sisma del 24 agosto 2016;

RICHIAMATA la rendicontazione che il Comune ha inviato alla Regione Marche, per
un importo pari ad Euro 18.800,00 e identificata con le seguenti numerazioni:

IdDocumento: 152389 – Gennaio 2020 – Euro 18.800,00-

RITENUTO dover liquidare il contributo per l’autonoma sistemazione ai nominativi di
cui agli allegati elenchi per la mensilità sopra indicata, elenchi che costituiscono parte
integrante del presente dispositivo e che restano conservati agli atti;

PRESO ATTO CHE:

resta sospesa l’erogazione del c.a.s. per il sig. S.V. che percepisce mensilmente-
un importo pari ad Euro 400,00, per accertamenti relativi la titolarità dei
requisiti;

restano sospese le quote del contributo di che trattasi per la sig.ra M.E., deceduta-
in data 26 novembre 2019, per le mensilità di ottobre e novembre 2019, in attesa
di ricevere, da parte dei legittimi eredi, i necessari atti relativi alla procedura di
successione;

resta sospesa, altresì, la quota della sig.ra C.V., deceduta in data 09 febbraio-
2020, per la mensilità di gennaio 2020, in attesa di ricevere, da parte dei
legittimi eredi, i necessari atti relativi alla procedura di successione;

CONSIDERATO che il contributo è interrotto nei periodi nei quali si è usufruito di
sistemazioni con oneri a carico della pubblica amministrazione;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Concedere il contributo per l’autonoma sistemazione CAS relativo al sisma del 241)
agosto 2016, 26 e 30 ottobre 2016 ai sensi dell’Ordinanza del Capo Dipartimento
della Protezione Civile n. 388 del 26/08/2016 ai nominativi di cui all’allegato
elenco per il mese di gennaio 2020, elenco che costituisce parte integrante del
presente dispositivo e che resta conservato agli atti;

Impegnare la relativa somma pari ad € 18.800,00 sul cap. 1502 del Bilancio di2)
previsione 2020/2022 – imp. 77/2020;



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.33 del 29-02-2020  Pag:4/5

Liquidare la somma complessiva di € 18.200,00 con le modalità indicate nella3)
richiesta di contributo, così come specificato in premessa;

Fronteggiare la spesa debitamente accertata nel capitolo 190/5 del Bilancio di4)
previsione 2020/2022, con i fondi a tal fine erogati dalla Regione Marche, con la
seguente specifica:

accertamento n. 14 CAP. 190/5 – Euro 18.800,00;-

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa,5)
viene trasmessa all’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti;

Di inoltrare il presente atto all’ufficio Segreteria che provvederà alla sua6)
pubblicazione all’albo pretorio comunale.

Il Responsabile del Settore amministrativo-contabile
Dott. Stefano De Angelis



DE ANGELIS STEFANO

DE ANGELIS STEFANO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 29-04-2020 al 14-05-2020
lì, 29-04-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Impegno n.    77 del 29-02-2020 di euro      18.800,00

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.33 del 29-02-2020  Pag:5/5


